ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ENTRE-IJUÍS

                 Rua Integração,50 CEP:  98855-000                         CNPJ- 11.948.839/0001-72

             Fone/Fax:(55)3329-1134  e-mail:camaraentreijuis@hotmail.com / site:camaradeentreijuis.com.br

                                                    ATA Nº 14/2022
SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA PELA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ENTRE-IJUÍS, EM  02 DE MAIO DE 2022.
Presidente: Vereador  Plínio Antunes S. Maciel

1º Vice-Presidente: Vereador Rafael Dias Rotilli.
2º Vice-Presidente: Vereadora Luciana Gonçalves de Souza
1º Secretário: Vereador César Eduardo Brissow.

2º Secretário: Vereador Cristiano Weber.

Às 18:00 horas, o Presidente do Legislativo de Entre-Ijuís, Vereador Plínio Antunes S. Maciel assumiu a direção dos trabalhos, estando presente os seguintes Vereadores:
PROGRESSISTAS

Lawrence Uggeri Pizetta, Manoel Hortêncio de Deus, Nerci Antunes Bueno e Walter Kusler

MDB

 Luciana Gonçalves de Souza, Plínio Antunes S. Maciel  e Yasmim Prestes

PDT

Rafael Dias Rotilli

UNIÃO BRASIL
César Eduardo Brissow

Pelo Senhor Presidente foi dito que havendo número regimental para dar início aos trabalhos, declarou aberta a sessão, proferindo as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Pelo Vereador Manoel Hortêncio de Deus foi feita à leitura de uma passagem bíblica. Após foi feita a leitura da Ata nº 13/22, a qual foi   APROVADA POR UNANIMIDADE.

EXPEDIENTES ENCAMINHADOS A MESA DIRETORA:
Protocolo nº 108/22–  Projeto de Lei nº 10.265/22, autoria Executivo Municipal, assunto: abre no orçamento vigente um crédito suplementar no valor de R$ 120.000,00 , e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.

Protocolo nº 109/22–  Projeto de Lei nº 10.266/22, autoria Executivo Municipal, assunto:  abre no orçamento vigente um crédito suplementar no valor de R$ 115.000,00, e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.

Protocolo nº 110/22–  Projeto de Lei nº 10.267/22, autoria Executivo Municipal, assunto: abre no orçamento vigente um crédito suplementar no valor de R$ 160.000,00, e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.
Protocolo nº 111/22–  Projeto de Lei nº 10.268/22, autoria Executivo Municipal, assunto: implanta no Município  de Entre-Ijuís o  Programa de prevenção e combate à Dengue, Zika e Chikungunya. APROVADO POR UNANIMIDADE.

Protocolo nº 112/22–  Projeto de Lei nº 10.269/22, autoria Executivo Municipal, assunto: altera o artigo 6º, IV, alíneas  “b” e inclui  a alínea “c” a Lei Municipal nº 3.196, de 24 de abril de 2019, que institui  o Programa  de incentivo  a arrecadação, autoriza aquisição de prêmios para sorteio de cupons, através da campanha “nota fiscal premiada”, e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.

Protocolo nº 122/22– Oficio Vereador Cristiano Weber, assunto: pedido de licença para tratamento de saúde na Sessão Ordinária do dia 02 de maio de 2022. DEFERIDO.

Protocolo nº 48/22– Convocação ao suplente de Vereador Sr. Manoel Hortêncio de Deus/5º suplente PROGRESSISTAS, assunto: assumir as funções de vereador na Sessão Ordinária do dia 02 de maio de 2022, devido licença do Vereador Cristiano Weber e impossibilidade dos demais suplentes anteriores a ele assumir. DEFERIDO.

Protocolo nº 106/22– Oficio nº 148/2022- Gabinete do Prefeito, assunto: resposta ao oficio nº 40/2022 de autoria do Poder Legislativo. DADO CONHECIMENTO AO PLENARIO ARQUIVA-SE.
Protocolo nº 107/22– Oficio nº 28/22 -  Secretaria da Educação Sra. Jucli Maia de Deus, assunto: reunião com os Vereadores no dia 02 de maio, ás 17 horas. DADO CONHECIMENTO AO PLENARIO ARQUIVA-SE.
ORDEM DO DIA:
Protocolo nº 123/22–  Moção,  autoria todos os Vereadores da Casa Legislativa, assunto: votos de parabenização  aos 98 anos da Igreja Evangélica Assembleia de Deus do RGS  e aos 05 anos  de emancipação politica eclesiástica da Igreja Assembleia de Deus de Entre-Ijuís/RS. APROVADO POR UNANIMIDADE.
                          Convite da ALM, para reunião no dia 13 de maio de 2022, às 19:30hs no Município de São Nicolau.
                            Pedido Verbal de Vistas, pelo Vereador César Eduardo Brissow, ao Projeto de Lei nº10.260/22 -  que dispõe sobre o novo Plano de Cargos, Carreiras e remuneração dos servidores  do Poder Executivo Municipal de Entre-Ijuís.

                              Fiz uso da Tribuna o Vereador inscrito: César Eduardo Brissow.

                             Não havendo mais nada a se tratar, o Presidente encerrou a presente Sessão Ordinária, convidando os senhores Vereadores para a próxima Sessão em dia em hora regimental.
Entre-Ijuís, em 02 de maio de 2022.
Vereador César Eduardo Brissow                    Vereador  Manoel Hortêncio de Deus
 Vereador Lawrence Uggeri Pizetta                   Vereadora Luciana Gonçalves de Souza
 Vereador Nerci Antunes Bueno                        Vereador Plinio Antunes de S. Maciel
 Vereador Rafael Dias Rotilli                             Vereador Walter Kusler
 Vereadora Yasmim Prestes

[image: image2.png]

_1045560373